УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ОБ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЯХ ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
*

(в ред. Указа Губернатора Алтайского края
от 27.05.2014 N 69)

В целях усиления государственной поддержки обучающихся краевых
государственных профессиональных образовательных организаций, осваивающих
программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего
звена, проявивших высокие результаты в учебной и учебно-производственной
деятельности и добившихся отличной и хорошей успеваемости по предметам
профессионального и общеобразовательного циклов, в соответствии с постановлением
Администрации края от 20.12.2013 N 670 "Об утверждении государственной программы
Алтайского края "Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае" на
2014 - 2020 годы" постановляю:
(в ред. Указа Губернатора АттаЙского края от 27.05.2014 N 69)

1. Учредить 120 ежемесячных именных стипендий Губернатора Алтайского края для
обучающихся краевых государственных профессиональных образовательных
организаций, осваивающих образовательные программы среднего профессионального
образования.

2. Утвердить прилагаемое Положение об именных стипендиях Губернатора
Алтайского края.

3. Установить именную стипендию Губернатора Алтайского края для обучающихся,
осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования, в
размере 500 рублей.

4. Настоящий указ вступает в силу со дня официального опубликования и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя
Губернатора Алтайского края, начальника Главного управления образования и
молодежной политики Алтайского края Денисова Ю.Н.

Губернатор
Алтайского края

А.Б.КАРЛИН
г. Барнаул
9 декабря 2013 года
N66

Приложение
к Указу

л Губернатора Алтайского края
от 9 декабря 2013 г. N 66

ПОЛ ОЖЕНИЕ
ОБ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЯХ ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Именные стипендии Губернатора Алтайского края учреждены в целях поощрения
и поддержки талантливых и перспективных обучающихся краевых государственных
профессиональных образовательных организаций (далее - "образовательные •
организации"), осваивающих программы подготовки квалифицированных рабочих,
служащих и специалистов среднего звена.

2. Именные стипендии Губернатора Алтайского края (далее - "стипендии")
назначаются обучающимся очной формы обучения, достигшим выдающихся результатов
в учебной и учебно-производственной деятельности.

3. Кандидаты на получение стипендий выдвигаются педагогическим советом
образовательных организаций. Списки кандидатов на получение стипендий ежегодно до
20 августа направляются образовательными организациями для утверждения в Главное
управление образования и молодежной политики Алтайского края.

4. К спискам кандидатов на получение стипендий прилагаются:
4.1. выписка из решения педагогического совета о выдвижении кандидатов;

i / '" 4.2. характеристики кандидатов;
у /^4 .3 . документы, подтверждающие особые успехи кандидатов:

а) выписки из ведомости по успеваемости за весь период обучения,
свидетельствующие о наличии не менее 75% отличных отметок по результатам учебных
полугодий;

б) отзывы о прохождении производственной практики, заверенные подписью
руководителя и печатью организации, где она была организована;

в) копии дипломов, почетных грамот, сертификатов победителей и призеров
международных, всероссийских, региональных олимпиад, различных конкурсов,
фестивалей, выставок, смотров и т.п.

5. Главное управление образования и молодежной политики Алтайского края
ежегодно принимает на рассмотрение документы, указанные в пунктах 4.1 - 4.3
настоящего Положения, составляет сводный список стипендиатов и осуществляет
выплаты указанных стипендий; с сентября по июнь. ^

6. Стипендии назначаются на учебный год распоряжением Губернатора Алтайского
края на основании сводного списка стипендиатов, представленного Главным управлением
образования и молодежной политики Алтайского края. В случае прекращения обучения,
снижения результативности в учебной деятельности (менее 75% отличных отметок) на
основании ходатайства Главного управления образования и молодежной политики
Алтайского края распоряжением Губернатора Алтайского края выплата стипендии
прекращается досрочно.